
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 54 del 17/04/2024

OGGETTO:Modifiche all’articolazione amministrativa dell'Ente

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 9

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 54 del 17/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 17/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 73 del 17/04/2024 avente ad oggetto:
"Modifiche all’articolazione amministrativa dell'Ente "

DELIBERA

1. di APPROVARE le modifiche all’articolazione organizzativa dell’Ente, come da organigramma
allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale della stessa (All. sub A);

2. di RIEPILOGARE, di seguito, per completezza del presente atto, il complessivo assetto organizzativo
dell’Ente, per come sopra modificato e descritto, altresì, nell'allegato documento grafico:

Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa – Università – Ricerca
– Politiche di Trasparenza e Partecipazione”
Settore 2° “Servizi Demografici – Elettorale – Protocollo Generale – Archivio – Albo Pretorio on
line – Notifiche – Urp”
Settore 3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”
Settore 4° “Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo - Sport e Spettacoli”
Settore 5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”
Settore 6° “Manutenzione reti, impianti ed edifici – Segnaletica – Parco Auto - Cimiteri –
Servizio Idrico Integrato”
Settore 7° “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e
Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia
- PNRR”
Settore 8° “Ambiente – Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura
Urbana – Verde Pubblico – Cooperative – Decoro Urbano – Canili – PNRR”
Settore 9° “Viabilità – Trasporti – Mobilità ”
Settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo
Urbano –Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica,
Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR”
Settore 11° “Protezione Civile – Politiche della salute – Sport come benessere e cura –Politiche
e rapporti con l’Associazionismo di Settore - Datore di Lavoro”
Settore 12° “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)”
Settore 13° “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”
Settore 14° “Tributi e Riscossione – Accesso a fondi Regionali, Nazionali, Comunitari”
Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Fiere”
Staff “Avvocatura Comunale”
Staff “Polizia Municipale”;

3. di PRECISARE che nell’allegato A) denominato “Articolazione Organizzativa” sono, altresì, declinate
tutte le Elevate Qualificazioni dell’ente, talune modificate in funzione delle modifiche apportate ai
Settori/Staff di cui fanno parte, come disciplinate da apposito regolamento comunale;

4. di PRECISARE, altresì, che:
che si intende confermata la titolarità di quelle Elevate Qualificazioni che risultano già istituite
ed analogamente denominate nel previgente assetto organizzativo;
che, sempre con riferimento alle Elevate Qualificazioni, viste le limitate modifiche di funzioni
aggiunte o sottratte ad alcune di esse, si intende confermata la titolarità ove attribuita, anche se



COPIA Pag. 3 di 9

transitate in Settori diversi dall’attuale allocazione e confermata la pesatura, giusta deliberazione
di Giunta comunale n. 145 del 20.11.2023;

5. di DEMANDARE a successiva deliberazione di Giunta Comunale la graduazione di tutte le posizioni
dirigenziali, secondo i criteri previsti dal vigente Regolamento per la graduazione delle Posizioni
Dirigenziali;

6. di PRECISARE che:
si intendono automaticamente trasferite le risorse finanziarie correlate alle funzioni di
pertinenza di ciascun Settore;
che, si provvederà a distribuire, attraverso il PEG 2024/2026, le risorse finanziarie in stretta
correlazione alla nuova macrostruttura dell’ente che si approva con il presente atto;
che, in relazione alla modifiche della macrostruttura, saranno successivamente apportate le
necessarie ed opportune modifiche al Piano della Performance contenuto nell’approvando PIAO
2024/2026;

7. di STABILIRE che si provvederà con distinte disposizioni di servizio a cura del Settore 1° Personale
alla eventuale ridistribuzione del personale in relazione alla nuova articolazione organizzativa,
sentito il Segretario Generale;

8. di DEMANDARE alla competenza istituzionale del Sindaco, mediante suo decreto, l’incarico di
direzione di tutti i Settori/Staff dell’ente così come risultanti dalla nuova macrostruttura approvata
con il presente atto;

9. di DISPORRE, in relazione a quanto ampiamente motivato in premessa, che le attività di
riaccertamento dei residui, finalizzate alla redazione del rendiconto di gestione 2023, siano poste in
essere, nei tempi richiesti, dai dirigenti così come attualmente preposti alle singole articolazioni
settoriali in quanto a conoscenza dei procedimenti amministrativi di competenza già avviati e dei
tempi di conclusione degli stessi;

10. di DISPORRE, per quanto sopra riportato, che la nuova articolazione organizzativa dell’Ente entrerà
in vigore con decorrenza 01.05.2024;

11. di DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri finanziari a carico
del bilancio dell'Ente;

12. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 4 di 9

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 73 del 17/04/2024

SEGRETARIATO GENERALE

Oggetto: Modifiche all’articolazione amministrativa dell'Ente

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di organizzazione delle Pubbliche Amministrazioni:
- art. 2, comma 1, del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i. secondo il quale le Amministrazioni

Pubbliche definiscono le linee fondamentali degli uffici secondo i principi fissati da disposizioni di
legge e mediante propri atti organizzativi, nel rispetto dei criteri di funzionalità con riferimento ai
compiti e ai programmi di attività perseguendo gli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, ed
in ossequio ai criteri di ampia flessibilità, di collegamento delle attività degli uffici, di garanzia
dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa;

- art. 5, comma 1, del citato D. Lgs. n. 165/2001 “le amministrazioni pubbliche assumono ogni
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art. 2, comma 1,
e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa”;

- art. 91, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., a norma del quale gli Enti Locali
adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il
migliore funzionamento dei servizi;

PRESO ATTO
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 29.03.2023, rettificata e successivamente

modificata dallo stesso Organo rispettivamente con deliberazioni n. 44 del 28.04.2023 e n. 51 del
16.05.2023, è stata avviata una rivisitazione complessiva della struttura organizzativa dell’Ente, in
linea con gli obiettivi prefissati nel Programma politico-amministrativo del Sindaco;

- che la macrostruttura risulta articolata in Settori e Staff corrispondenti alla principali funzioni
amministrative comunali secondo una logica di ripartizione di compiti ed attività tra le diverse
strutture, più rispondenti alle esigenze operative dell’Ente rispetto alla previgente articolazione in
Dipartimenti/Settori/Staff;

CONSIDERATO
- che, sulla scorta dell’autorizzazione alle assunzioni previste nel PIAO 2024/2026, annualità 2024,

rilasciata dalla COSFEL al Comune di Cosenza, nella seduta del 15.01.2024, con determinazioni
dirigenziali n. 4 del 16.01.2024 e n. 11 del 18.01.2024 sono stati approvati gli avvisi pubblici per
l’assunzione di n. 6 dirigenti a tempo determinato e pieno, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs.
267/2000, di cui n. 3 per la titolarità dei Settori delle Aree Tecniche, n. 1 per la titolarità del Settore
Bilancio - Risorse Finanziarie, n. 2 per la titolarità dei Settori delle Aree Amministrative;

- che l’assunzione delle predette figure dirigenziali è fondamentale per la completa attuazione del
programma politico amministrativo del Sindaco;

- che, quindi, in previsione della prossima implementazione delle figure dirigenziali è opportuno
procedere ad effettuare limitate modifiche all’articolazione amministrativa dell’Ente, in funzione
delle professionalità che saranno chiamate a dirigere parte delle unità organizzative dell’Ente;

- Che, pertanto, la macrostruttura organizzativa dell’Ente sarà così articolata:

Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa – Università – Ricerca –
Politiche di Trasparenza e Partecipazione”
Settore 2° “Servizi Demografici – Elettorale – Protocollo Generale – Archivio – Albo Pretorio on line
– Notifiche – Urp”
Settore 3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”
Settore 4° “Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo - Sport e Spettacoli”



COPIA Pag. 5 di 9

Settore 5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”
Settore 6° “Manutenzione reti, impianti ed edifici – Segnaletica – Parco Auto - Cimiteri – Servizio
Idrico Integrato”
Settore 7° “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e
Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia -
PNRR”
Settore 8° “Ambiente – Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura
Urbana – Verde Pubblico – Cooperative – Decoro Urbano – Canili – PNRR”
Settore 9° “Viabilità – Trasporti – Mobilità ”
Settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano –
Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED
– Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR”
Settore 11° “Protezione Civile – Politiche della salute – Sport come benessere e cura –Politiche e
rapporti con l’Associazionismo di Settore - Datore di Lavoro”
Settore 12° “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)”
Settore 13° “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”
Settore 14° “Tributi e Riscossione – Accesso a fondi Regionali, Nazionali, Comunitari”
Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Fiere”
Staff “Avvocatura Comunale”
Staff “Polizia Municipale”;

RILEVATO, inoltre, che la nuova articolazione organizzativa comporterà l’esigenza di procedere ad una
nuova graduazione di tutte le posizioni dirigenziali, secondo i criteri previsti dal vigente Regolamento per la
graduazione delle Posizioni Dirigenziali;
DATO ATTO che la nuova macrostruttura risulta in maniera compita dall’allegato A) alla presente
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale nel quale vengono, altresì, declinate tutte le
Elevate Qualificazioni dell’ente, talune modificate in funzione delle modifiche apportate ai Settori/Staff di
cui fanno parte, come disciplinate da apposito regolamento comunale;
PRECISATO:

- che si intende confermata la titolarità di quelle Elevate Qualificazioni che risultano già istituite ed
analogamente denominate nel previgente assetto organizzativo;

- che, con riferimento alle Elevate Qualificazioni ridenominate, viste le limitate modifiche di funzioni
aggiunte o sottratte, si intende confermata la titolarità anche se transitate in Settori diversi
dall’attuale allocazione e confermata la pesatura, giusta deliberazione di Giunta comunale n. 145 del
20.11.2023;

DATO ATTO che alla direzione di ciascun Settore/Staff, sarà preposto apposito dirigente con successivo
decreto sindacale di nomina;
RILEVATO, altresì:

- che è in fase di redazione il rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, la cui
scadenza per l’approvazione è stabilita al 30.04.2024, e che con nota prot. gen. n. 589 del
23.02.2024 il dirigente del Settore Finanziario ha richiesto a tutti i dirigenti dell’ente di provvedere al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di propria competenza da iscrivere al conto del
bilancio;

- che tale attività propedeutica alla redazione del rendiconto di gestione è di fondamentale
importanza sia in relazione ai contenuti del riaccertamento che in relazione ai tempi di adozione dei
correlati provvedimenti;

- che a tal fine è opportuno che le attività di riaccertamento dei residui siano poste in essere, nei
tempi richiesti, dai dirigenti così come attualmente preposti alle singole articolazioni settoriali in
quanto a conoscenza dei procedimenti amministrativi di competenza già avviati e dei tempi di
conclusione degli stessi;

PRECISATO che:



COPIA Pag. 6 di 9

- si intendono automaticamente trasferite le risorse finanziarie correlate alle funzioni di pertinenza di
ciascun settore;

- che, si provvederà a distribuire, attraverso il PEG 2024/2026, le risorse finanziarie in stretta
correlazione alla nuova macrostruttura dell’ente che si approva con il presente atto;

- che, in relazione alla modifiche della macrostruttura, saranno successivamente apportate le
necessarie ed opportune modifiche al Piano della Performance contenuto nell’approvando PIAO
2024/2026;

RITENUTO doversi provvedere con distinte disposizioni di servizio a cura del Settore 1° Personale alla
eventuale redistribuzione del personale in relazione alla nuova articolazione organizzativa, sentito il
Segretario Generale;
DATO ATTO che la presente proposta, allo stato, non comporta nuovi oneri a carico del bilancio dell’Ente e
che la stessa verrà portata all’attenzione delle OO.SS. e della RSU per la prescritta informativa;
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
VISTO il D.lgs, n. 267/2000 e ss.mm.;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta comunale
deliberazione n. 218 del 9.8.2007 e successive modificazioni;

Si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare,

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento:

1. di APPROVARE le modifiche all’articolazione organizzativa dell’Ente, come da organigramma

allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale della stessa (All. sub A);

2. di RIEPILOGARE, di seguito, per completezza del presente atto, il complessivo assetto organizzativo

dell’Ente, per come sopra modificato e descritto, altresì, nell'allegato documento grafico:

Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa – Università – Ricerca –
Politiche di Trasparenza e Partecipazione”
Settore 2° “Servizi Demografici – Elettorale – Protocollo Generale – Archivio – Albo Pretorio on line
– Notifiche – Urp”
Settore 3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”
Settore 4° “Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo - Sport e Spettacoli”
Settore 5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”
Settore 6° “Manutenzione reti, impianti ed edifici – Segnaletica – Parco Auto - Cimiteri – Servizio
Idrico Integrato”
Settore 7° “LL.PP. – Edilizia Scolastica – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e
Fognaria – Centro Storico – Programma Cis e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere S. Lucia -
PNRR”
Settore 8° “Ambiente – Transizione Ecologica – Tutela delle acque e depurazione – Agricoltura
Urbana – Verde Pubblico – Cooperative – Decoro Urbano – Canili – PNRR”
Settore 9° “Viabilità – Trasporti – Mobilità ”
Settore 10° “Urbanistica – Edilizia Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano –
Rigenerazione Urbana – Area Urbana – Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED
– Attuazione Programmi ERP – Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR”
Settore 11° “Protezione Civile – Politiche della salute – Sport come benessere e cura –Politiche e
rapporti con l’Associazionismo di Settore - Datore di Lavoro”
Settore 12° “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)”
Settore 13° “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”
Settore 14° “Tributi e Riscossione – Accesso a fondi Regionali, Nazionali, Comunitari”



COPIA Pag. 7 di 9

Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Fiere”
Staff “Avvocatura Comunale”
Staff “Polizia Municipale”;

3. di PRECISARE che nell’allegato A) denominato “Articolazione Organizzativa” sono, altresì, declinate
tutte le Elevate Qualificazioni dell’ente, talune modificate in funzione delle modifiche apportate ai
Settori/Staff di cui fanno parte, come disciplinate da apposito regolamento comunale;

4. di PRECISARE, altresì, che:
- che si intende confermata la titolarità di quelle Elevate Qualificazioni che risultano già istituite ed

analogamente denominate nel previgente assetto organizzativo;
- che, sempre con riferimento alle Elevate Qualificazioni, viste le limitate modifiche di funzioni

aggiunte o sottratte ad alcune di esse, si intende confermata la titolarità ove attribuita, anche se
transitate in Settori diversi dall’attuale allocazione e confermata la pesatura, giusta deliberazione di
Giunta comunale n. 145 del 20.11.2023;

5. di DEMANDARE a successiva deliberazione di Giunta Comunale la graduazione di tutte le posizioni

dirigenziali, secondo i criteri previsti dal vigente Regolamento per la graduazione delle Posizioni

Dirigenziali;

6. di PRECISARE che:

- si intendono automaticamente trasferite le risorse finanziarie correlate alle funzioni di pertinenza di
ciascun Settore;

- che, si provvederà a distribuire, attraverso il PEG 2024/2026, le risorse finanziarie in stretta
correlazione alla nuova macrostruttura dell’ente che si approva con il presente atto;

- che, in relazione alla modifiche della macrostruttura, saranno successivamente apportate le
necessarie ed opportune modifiche al Piano della Performance contenuto nell’approvando PIAO
2024/2026;

7. di STABILIRE che si provvederà con distinte disposizioni di servizio a cura del Settore 1° Personale

alla eventuale ridistribuzione del personale in relazione alla nuova articolazione organizzativa,

sentito il Segretario Generale;

8. di DEMANDARE alla competenza istituzionale del Sindaco, mediante suo decreto, l’incarico di

direzione di tutti i Settori/Staff dell’ente così come risultanti dalla nuova macrostruttura approvata

con il presente atto;

9. di DISPORRE, in relazione a quanto ampiamente motivato in premessa, che le attività di

riaccertamento dei residui, finalizzate alla redazione del rendiconto di gestione 2023, siano poste in

essere, nei tempi richiesti, dai dirigenti così come attualmente preposti alle singole articolazioni

settoriali in quanto a conoscenza dei procedimenti amministrativi di competenza già avviati e dei

tempi di conclusione degli stessi;

10. di DISPORRE, per quanto sopra riportato, che la nuova articolazione organizzativa dell’Ente entrerà

in vigore con decorrenza 01.05.2024;

11. di DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri finanziari a carico

del bilancio dell'Ente;

12. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Allegati:
Nome File Descrizione
Macrostruttura_allegato.pdf



COPIA Pag. 8 di 9

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 17/04/2024

Il Segretario Generale

f.to Virginia Milano

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 17/04/2024
Il Direttore di Settore
f.to Giuseppe Bruno

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 9 di 9

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 18/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 17/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


